
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

산림녹지과 26,459,514 26,234,993 224,521

국 7,336,766 7,340,055 △3,289

균 480,000 480,000 0

특 6,000 0 6,000

도 3,311,434 3,314,392 △2,958

조 60,000 0 60,000

군 14,305,314 14,140,546 164,768

대 960,000 960,000 0

산림자원육성 및 생태보전 17,773,511 17,764,994 8,517

국 6,261,847 6,265,136 △3,289

균 480,000 480,000 0

특 6,000 0 6,000

도 2,041,308 2,044,267 △2,959

군 8,984,356 8,975,591 8,765

숲가꾸기사업 지원 6,002,202 6,013,685 △11,483

국 3,115,587 3,118,876 △3,289

도 751,635 754,594 △2,959

군 2,134,980 2,140,215 △5,235

정책숲가꾸기 3,367,436 3,292,651 74,785

국 1,683,717 1,646,325 37,392

도 504,616 493,899 10,717

군 1,179,103 1,152,427 26,676

402 민간자본이전 3,367,436 3,292,651 74,785

국 1,683,717 1,646,325 37,392

도 504,616 493,899 10,717

군 1,179,103 1,152,427 26,676

03 민간위탁사업비 3,367,436 3,292,651 74,785

  ○숲가꾸기산물수집(9ha) 24,408 18,984 5,424

국 12,204 9,492 2,712

도 3,661 2,848 813

군 8,543 6,644 1,899

  ○조림지 풀베기(650ha) 1,127,449 1,127,460 △11

국 563,724 563,730 △6

도 168,858 169,119 △261

군 394,867 394,611 256

  ○덩굴제거사업(600ha) 1,040,722 971,350 69,372

국 520,361 485,675 34,686

도 155,868 145,703 10,165

군 364,493 339,972 24,521

미세먼지저감 숲가꾸기 271,200 352,560 △81,360

국 135,600 176,280 △40,680

도 40,680 52,884 △12,204

군 94,920 123,396 △28,476
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24,408,000원

1,127,449,000원

1,040,722,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 숲가꾸기사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

402 민간자본이전 271,200 352,560 △81,360

국 135,600 176,280 △40,680

도 40,680 52,884 △12,204

군 94,920 123,396 △28,476

03 민간위탁사업비 271,200 352,560 △81,360

  ○미세먼지저감 숲가꾸기(100ha)
271,200 352,560 △81,360

국 135,600 176,280 △40,680

도 40,680 52,884 △12,204

군 94,920 123,396 △28,476

공공산림가꾸기(숲가꾸기패트롤) 296,110 301,018 △4,908

국 151,758 151,759 △1

도 43,306 44,778 △1,472

군 101,046 104,481 △3,435

101 인건비 247,221 242,314 4,907

국 127,314 122,407 4,907

도 35,972 35,972 0

군 83,935 83,935 0

04 기간제근로자등보수 247,221 242,314 4,907

  ○숲가꾸기패트롤 교육훈련비(기본)
7,407 2,500 4,907

국 7,407 2,500 4,907

201 일반운영비 47,089 56,904 △9,815

국 23,544 28,452 △4,908

도 7,064 8,536 △1,472

군 16,481 19,916 △3,435

02 공공운영비 17,089 26,904 △9,815

  ○작업단 차량 및 장비 유류비
17,089 26,904 △9,815

국 8,544 13,452 △4,908

도 2,564 4,036 △1,472

군 5,981 9,416 △3,435

산불방지 3,328,925 3,318,925 10,000

국 423,861 423,861 0

특 6,000 0 6,000

도 187,972 187,972 0

군 2,711,092 2,707,092 4,000

산불예방 및 진화활동 2,074,335 2,070,335 4,000

401 시설비및부대비 1,500 0 1,500

01 시설비 1,500 0 1,500

  ○산불대응센터 주방 편의시설 교체
1,500 0 1,500

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500
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   271,200,000원

   740,700원*10인

   17,089,000원

   1,500,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○산불대응센터 물품 구입 2,500 0 2,500

산불대응장비 6,000 0 6,000

특 6,000 0 6,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

특 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

  ○산불대응장비(열화상카메라) 구입
6,000 0 6,000

특 6,000 0 6,000

산림병해충 470,410 460,410 10,000

국 263,499 263,499 0

도 43,905 43,905 0

군 163,006 153,006 10,000

생활권수목진료지원 12,782 2,782 10,000

국 1,391 1,391 0

도 417 417 0

군 10,974 974 10,000

401 시설비및부대비 12,782 2,782 10,000

국 1,391 1,391 0

도 417 417 0

군 10,974 974 10,000

01 시설비 12,782 2,782 10,000

  ○생활권 수목 치료 10,000 0 10,000

임도시설 1,944,490 1,944,490 0

국 74,453 74,453 0

균 480,000 480,000 0

도 374,779 374,779 0

군 1,015,258 1,015,258 0

임도시설(전환)(전환사업) 322,678 322,678 0

도 242,900 242,900 0

군 79,778 79,778 0

101 인건비 58,312 60,878 △2,566

도 20,400 20,400 0

군 37,912 40,478 △2,566

04 기간제근로자등보수 58,312 60,878 △2,566

  ○임도관리원 인건비(전환사업) 58,312 60,878 △2,566

    0기본급 42,944 43,868 △924

도 20,400 20,400 0

군 22,544 23,468 △924

    0주차수당 7,620 8,774 △1,154

    0연차수당 1,848 2,078 △230

    0국민연금 2,359 2,463 △104

    0건강보험 1,859 1,940 △81
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2,500,000원

   3,000,000원*2대

10,000,000원

76,960원*3인*186일

76,960원*3인*33일

76,960원*3인*8일

52,412,000원*4.5%

52,412,000원*3.545%



부서: 산림녹지과
정책: 산림자원육성 및 생태보전
단위: 임도시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0장기요양보험 239 249 △10

    0고용보험 918 958 △40

    0산재보험 525 548 △23

201 일반운영비 2,566 0 2,566

01 사무관리비 1,766 0 1,766

  ○임도관리원 사무관리비 1,766 0 1,766

    0소모품 구입 및 수선비 1,766 0 1,766

02 공공운영비 800 0 800

  ○임도관리원 공공운영비 800 0 800

    0장비 유류대 800 0 800

산림소득증진 및 녹색산청 조성 8,642,770 8,434,359 208,411

국 1,074,919 1,074,919 0

도 1,270,126 1,270,125 1

조 60,000 0 60,000

군 5,277,725 5,129,315 148,410

대 960,000 960,000 0

임산물소득지원 3,067,022 3,067,021 1

국 972,919 972,919 0

도 332,726 332,725 1

군 801,377 801,377 0

대 960,000 960,000 0

산림작물생산단지 459,488 459,487 1

국 292,584 292,584 0

도 50,071 50,070 1

군 116,833 116,833 0

402 민간자본이전 459,488 459,487 1

국 292,584 292,584 0

도 50,071 50,070 1

군 116,833 116,833 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 459,488 459,487 1

  ○산림작물 생산단지 조성(소액)
51,530 51,529 1

국 20,612 20,612 0

도 9,275 9,274 1

군 21,643 21,643 0

임산물 유통지원 386,160 341,160 45,000

산촌소득지원 312,160 272,160 40,000

401 시설비및부대비 150,000 110,000 40,000

01 시설비 150,000 110,000 40,000

  ○산림신품종재배단지 기반 조성
40,000 0 40,000

임업인의 날 기념행사 20,000 15,000 5,000

307 민간이전 20,000 15,000 5,000
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1,859,000원*12.81%

52,412,000원*1.75%

52,412,000원*1%

1,766,000원

800,000원

   51,530,000원

   40,000,000원



부서: 산림녹지과
정책: 산림소득증진 및 녹색산청 조성
단위: 임산물 유통지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

04 민간행사사업보조 20,000 15,000 5,000

  ○임업인의 날 기념행사 20,000 15,000 5,000

녹지네트워크구축 687,000 627,000 60,000

국 70,000 70,000 0

도 265,000 265,000 0

조 60,000 0 60,000

군 292,000 292,000 0

경호마을 휴식공간 조성사업(재정건의사업) 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○경호마을 휴식공간 조성사업(성립전)
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

신등 단계 소재지 소공원 조성사업(재정건의사업) 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

  ○신등 단계 소재지 소공원 조성사업(성립전)
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

산림휴양문화공간조성 4,502,588 4,399,178 103,410

국 32,000 32,000 0

도 672,400 672,400 0

군 3,798,188 3,694,778 103,410

명품산청조성 1,601,070 1,497,660 103,410

401 시설비및부대비 1,582,000 1,482,000 100,000

01 시설비 1,582,000 1,482,000 100,000

  ○생초IC 주변 소공원 조성사업
100,000 0 100,000

405 자산취득비 3,410 0 3,410

01 자산및물품취득비 3,410 0 3,410

  ○조경설계프로그램 구입
3,410 0 3,410

재무활동(산림녹지과) 7,593 0 7,593

보전지출 7,593 0 7,593

보조금반환금 7,593 0 7,593

802 반환금기타 7,593 0 7,593

01 국고보조금반환금 7,427 0 7,427

  ○2020년 산림경영계획작성사업  집행잔액(이
   자포함) 547 0 547
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20,000,000원

   30,000,000원

   30,000,000원

   25,000원*4,000㎡

   3,410,000원*1개

546,330원



부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2021년 산림경영계획작성사업 이자발생액
6 0 6

  ○2021년 산림재해대책비 이자발생액
6,874 0 6,874

02 시ㆍ도비보조금반환금 166 0 166

  ○2020년 산림경영계획작성사업  집행잔액(이
   자포함) 164 0 164

  ○2021년 산림경영계획작성사업 이자발생액
2 0 2
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   5,100원

   6,873,190원

163,900원

   1,530원


